مشهورترین نوشته ابن حزم همین کتاب است که با نگاشتن آن بزرگان دین و فقیهان آن روزگار را بسیار بهت زده و متعجب کرد، به گونه‌ای که موجب برانگیختن خشم و غضب آنان علیه خود شد. ابن حزم این کتاب را در دوران جوانی خود و پس از گریز از قرطبه و رفتن به المرية و سپس شاطبه (در ۴۱۲ ه.ق. / ۱۰۲۲ م.) و یافتن آرامش و ایمنی نسبی نوشته است. این کتاب وصف تجارب زندگی او و بیان درد عشقی است که در جوانی به دخترخوانده والدین خود داشت و پنهان کرده بود. نثر فنی آن زیبا است، آمیخته با اشعاری از خود ابن حزم که در استواری و زیبایی به نثر نمی‌رسد (ویکی‌فقه، ۱۳۹۵).

اما از همه این نوشته‌ها جز چند کتاب و تعدادی رساله باقی نمانده است.
۴. چاپ اول این کتاب را بتروف در ۱۹۱۴ انجام داد.
۵. این روایت را بخاری از عایشه و مسلم و احمد و ابوداود از ابوهریره و طبرانی از ابن‌مسعود نقل کرده‌اند؛ نک: البخاری، ۱۴۱۴: ۷۴.

منابع

قرآن کریم، ترجمه: محمد مهدی فولادوند.

ابن بسام، علی (۱۳۵۸/۱۹۳۹). *الذخيرة في محاسن اهل الجزيرة*، قاهره: دار الكتب المصرية، ج ۱.
ابن حزم، علی (۱۳۶۶). *تجارب الامم*، تحقيق و مقدمه: ابوالقاسم امامی، قاهره: دار السروش لطباعة والنشر.

ابن حزم، علی (۱۹۷۸). *الاخلاق والسير في مداواه النفوس*، بيروت: دار الافاق الجديدة.

ابن حزم، علی (۱۹۸۰). *الفصل في الملل والاهواء والنحل*، بيروت: دار الفكر.

ابن حزم، علی (۱۹۸۵). *طوق الحمامة*، به كوشش: صلاح الدين قاسمی، قاهره: كتاب فروشى التوفيقية.
ابن خلكان، احمد ابن محمد (۱۴۱۸). *وفيات الأعيان و أنباء أبناء الزمان مما ثبت بالنقل والسمع و أثبتته العيان*، بيروت: دار الكتب العلمية.

ابن صاعد اندلسی (۱۹۱۲). *طبقات الامم*، به كوشش: لويس شيخو، بيروت: دار الكتب العلمية، ج ۱.
ابن مسكويه، احمد ابن محمد (۱۳۷۰/۱۹۵۱). *الهوامل والشوامل*، به كوشش: احمد امين و احمد صفر، قاهره: دار السروش لطباعة والنشر.

ابن مسكويه، احمد ابن محمد (۱۳۸۱). *تهذيب الاخلاق و تطهير الاعراق*، ترجمه: علی اصغر حلبی، تهران: انتشارات اساطير.

ابن مسكويه، احمد ابن محمد (۱۹۲۸). *السعادة، محمود علی صبيح*، قاهره: المكتبة المحمودية التجارية.